



N°RCCM CI-ABJ-1962-B-2641, liste des Banques de C.I. N°8  
Agrément CREPMF N0 TCC-02/99  
**Etats Financiers de synthèse au 31/12/16**

**1. BILAN SOCIAL**

(en millions de F CFA)

ACTIF	MONTANTS NETS		PASSIF	MONTANTS NETS	
	2 015	2 016		2 015	2 016
Caisse	41 839	43 069			
Créances interbancaires	35 377	87 409	Dettes interbancaires	74 048	61 592
Créances sur la clientèle	724 069	878 654	Dettes à l'égard de la clientèle	906 471	1 175 156
Titres de placement	237 150	293 173	Autres passifs	11 665	15 175
Immobilisations financières	10 123	10 527	Comptes d'ordre et divers	19 052	24 021
Crédit-bail et opérations assimilées	8 880	10 755	Provisions sur risques et charges	9 398	11 401
Immobilisations incorporelles	1 933	2 050	Provisions réglementées	160	160
Immobilisations corporelles	42 399	47 790	Fonds pour risques bancaires généraux	22 222	22 297
Actionnaires ou associés	0	0	Capital	15 556	15 556
Autres actifs	30 212	38 411	Primes liées au capital	2 429	2 429
Comptes d'ordre et divers	5 691	10 085	Réserves	44 636	48 691
			Report à nouveau	5 008	10 015
			Résultat de l'exercice (+ / -)	27 028	35 430
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>1 137 673</b>	<b>1 421 923</b>	<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>1 137 673</b>	<b>1 421 923</b>

HORS BILAN	2 015	2 016
<b>Engagements de hors bilan donnés</b>	<b>156 077</b>	<b>186 520</b>
Engagements de financement	28 477	31 839
Engagements de garantie	127 600	154 681
Engagements sur titres	0	0
<b>Engagements de hors bilan reçus</b>	<b>449 597</b>	<b>507 075</b>
Engagements de garantie	449 597	507 075

**2. COMPTE DE RESULTAT SOCIAL**

(en millions de F CFA)

CHARGES	MONTANTS NETS		PRODUITS	MONTANTS NETS	
	2 015	2 016		2 015	2 016
Intérêts et charges assimilées	16 365	18 282	Intérêts et produits assimilés	48 083	54 634
Charges sur crédit-bail et opérations assimilées	3 422	4 818	Produits sur crédit-bail et opérations assimilées	4 049	5 492
Commissions	392	556	Commissions	27 589	30 345
Charges sur opérations financières	717	1 762	Produits sur opérations financières	19 835	22 393
Charges diverses d'exploitation bancaire	1 456	1 810	Produits divers d'exploitation bancaire	4 046	4 189
<b>Total des charges d'exploitation bancaire</b>	<b>22 352</b>	<b>27 228</b>	<b>Total des produits d'exploitation bancaire</b>	<b>103 602</b>	<b>117 053</b>
Frais généraux d'exploitation	40 301	42 255	Produits généraux d'exploitation	2 847	3 720
Dotations aux amortissements	5 247	6 046	Reprises d'amortissements	190	0
Solde en perte de correction des valeurs sur créances et du HB	4 411	1 876	Solde en bénéfice de correction des valeurs sur créances et du HB	0	0
Excédent des dotations sur les reprises du FRBG	53	74	Excédent des reprises sur les dotations du FRBG	0	0
Charges exceptionnelles	1 397	921	Produits exceptionnels	245	64
Pertes sur exercices antérieurs	4 593	1 820	Profits sur exercices antérieurs	3 013	1 561
Impôt sur le bénéfice	4 515	6 748			
Bénéfice de l'exercice	27 028	35 430			
<b>TOTAL</b>	<b>109 897</b>	<b>122 398</b>	<b>TOTAL</b>	<b>109 897</b>	<b>122 398</b>

PROJET D'AFFECTION DU RESULTAT DE L'EXERCICE CLOS AU 31 DECEMBRE 2016	
Résultat net de l'exercice	35 430 573 353
Report à nouveau antérieur	10 015 516 876
<b>Bénéfice à répartir</b>	<b>45 446 090 229</b>
<b>REPARTITION</b>	
Réserve spéciale (15% du résultat net de l'exercice)	5 314 586 003
Dividendes bruts aux actionnaires	20 066 665 950
Report à nouveau	20 064 838 276
Dividende brut par action (FCFA)	<b>6 450</b>

Etats non encore certifiés par nos commissaires aux comptes